Darum ist die ganze Summa davon den Einfältigen aufs deutlichste einzubilden [einzuprägen], was da heiße „nicht töten“: zum ersten, daß man niemand Leid tue, erstlich mit der Hand oder Tat; danach die Zunge nicht [ge]brauchen lasse, dazu zu reden oder zu raten; über das keinerlei Mittel oder Weise [ge]brauche noch beivillige, da-

rum non erat, quanta esset mundi malitia et iniquitas, et quam haec vita multis obnoxia esset periculis; eam ob rem Deus hoc praecceptum inter bonos et malos constituit. Iam quemadmodum multae sunt aliorum praecceptorum impugnationes, ita quoque huius non sunt paucae aut modicae, ut cum multis hominibus nobis vivendum sit, qui nos iniuria afficiunt, unde causas nanciscimur, inimico animo eosdem prosequendi.

184] Exempli causa: Si vicinus tuus viderit tibi esse aedes splendidiore, numerosiore familia, pinguiore agros, plus opum atque fortunae a Deo esse quam sibi, statim aegre patitur, tibi que prosperos rerum successus invidere incipit, neque quidquam boni de te aut cogitat aut loquitur.

Ita impulsu mali genii multos consequeris inimicos, qui nihil boni neque spiritualiter neque corporaliter tibi favent. Hos ergo cum videmus, animus noster vicissim ira exaestuat ac vindictae cupiditate ardere incipit. Inde maledictorum ac litium pullulanti initia, ex quibus deinceps calamitates et caedes emergunt orianturque. Hic vero Deus tamquam amicus ac clemens pater praevinit, seque interponit arbitrum, volens omnem discordiam componi ac praescindi, ne qua oriatur iniuria, aut alius perdat alium. Et in summa, hoc praeccepto quemvis ab omni vi atque iniuria tutum, pacatum ac defensum, hocque praecceptum veluti murum, arcem, asylum et propugnaculum proximo esse vult, ne quae molestiam et damnum a quoquam corpore accipiat.

186] Est ergo huius praeccepti sensus, ne quis ob ullum malefactum ulla conturbetur aut afficiatur iniuria, etiamsi hanc [R. 450] abunde promeruisse. Ubi enim caedes interdicta est aut homicidium, ibi quoque causae, unde oriri possit homicidium, interdictae sunt. Crebro enim fit, ut aliquis, tametsi manus caede non contaminet, ita cruento imprecando devoveat proximum, ut non diu superstes viveret, si effectus esset eius imprecationibus. 187] Quando ergo hoc natura omnibus nobis insitum est, et usitatum esse deprehenditur, ut nemo quidquam ab alio ferre sustineat, vult Deus radicem atque adeo ipsam stirpem evellere, unde cor hominis adversus proximum exacerbatum exulceratur, nosque assuefacere, ut nunquam non hoc praecceptum nostris oculis obversetur, in quo tamquam in speculo vitam nostram contemplerim, voluntatem Dei intueamur, illiusque vindictae vim atque iniuriam, quam immerenter patimur, certa quadam animi fiducia ac nominis sui imploratione commendemus atque ita illos vehementer furere atque irasci permittamus, ut, quod